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Nr 31.

Ankom till riksdagens kansli den 4 april 1922 kl 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 
disponerande av medel för iordningställande av beskick- 
ningshusen i Köpenhamn och Helsingfors samt konsulat- 
huset i Hamburg m. m.

(l:a avd.)

Uti en till riksdagen avlåten, den 10 mars 1922 dagteeknad pro
position (nr 151), vilken för förberedande behandling hänvisats till stats
utskottet, har Kungl. Maj:t, under åberopande av det vid propositionen 
fogade statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för samma 
dag, föreslagit riksdagen,

dels medgiva, att det å tilläggsstat till riksstaten för år 1920 an
visade reservationsanslag å 351,600 kronor till iordningställande av 
beskickningshus i Köpenhamn må enligt Kungl. Majtts beprövande använ
das till bekostande av nödiga ändrings- och reparationsarbeten å beskick- 
ningshusen i Köpenhamn och Helsingfors ävensom konsulathuset i Ham
burg samt till stämpel å lagfartshandlingar, arkitektarvode med flera i 
samband med ifrågavarande fastigheters förvärvande och iordningstäl
lande stående utgifter,

dels medgiva, att de hyresmedel, som kunna inflyta från statens 
fastigheter i Köpenhamn och Helsingfors må, i den mån desamma ej 
erfordras för gäldande av kostnaderna för iordningställande av fastig
heten i Helsingfors, ställas till Kungl. Maj:ts förfogande för att vid behov 
användas till ändrings- och reparationsarbeten å nämnda eller andra 
statens fastigheter utomlands,

dels förklara, att från riksdagens sida hinder icke möter, att, därest 
danska respektive finska staten återbetala motvärdet efter vid tiden för 
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återbetalningen gällande dagskurs av ett belopp av 12,608 danska kronor 
respektive 135,000 finska mark, som i stämpel och andra avgifter till 
dem erlagts med ] anledning av förvärv av beskickningsfastigheter i Kö
penhamn och Helsingfors, från svensk sida utfästes befrielse för danska 
respektive finska staten för de stämpelavgifter, som komma att belöpa å 
blivande förvärv av danskt respektive finskt beskickningshus i Stockholm.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åbero
pade statsrådsprotokollet.

I avseende å beskickning shuset i Köpenhamn har departementschefen 
erinrat, hurusom riksdagen i sin skrivelse den 28 februari 1920 (nr 39) 
anmält, att riksdagen dels bemyndigat Ivungl. Maj:t att med danska 
staten träffa avtal angående fastighetsbyte m. m. i huvudsaklig över
ensstämmelse med ett vid statsrådsprotokollet över utrikesdepartements- 
ärenden den 13 februari 1920 fogat förslag till köpekontrakt, dels ock å 
tilläggsstat till riksstaten för år 1920 anvisat ett reservationsanslag å 
351,600 kronor, att tillika med det överskott, som uppkomme genom för
säljning av vissa delar av den från danska staten förvärvade fastigheten, 
användas till iordningställande av beskickningshus i Köpenhamn. Den 
fastighet i Köpenhamn, som avsågs uti förenämnda köpekontrakt, var 
belägen vid nr 25 Amaliengade.

Då emellertid uppgörelse icke kunnat träffas rörande detta fastig
hetsbyte, har Kung!. Maj:t med anlitande av anslaget till oförutsedda ut
gifter inköpt fastigheten n:o 15 vid Set. Annas Pläds för att användas 
till beskickningshus. Kostnaden härför har belöpt å 338,087 kronor 56 
öre. För bestridande av reparationskostnader å fastigheten har nu äskats 
ett belopp av 31,000 kronor.

För inköp av beskickningshus i Helsingfors har vidare av anslaget 
till oförutsedda utgifter av Ivungl. Maj:t anvisats ett belopp, motsvarande 
högst 3,060,000 finska mark. I svenskt mynt har för detta inköp utbe
talts 190,271 kronor 25 öre. För utförande av reparations-och ombygg
nadsarbeten har nu äskats ett belopp av 265,000 kronor, varvid man 
beräknat, att dessa arbeten skulle i ett sammanhang utföras. Skulle 
endast en del av byggnadsarbetet genast komma till utförande, kunde 
detta ske för en kostnad av 205,000 kronor.

Å tilläggsstat för år 1920 anvisade riksdagen ett reservations
anslag å 69,440 kronor, avsett, utom till gäldande av köpeskillingen 
för den av staten inköpta fastigheten i Hamburg, att med ett belopp av 
30,000 kronor användas för bestridande av kostnader förenade med köpet 
liksom med fastighetens iordningställande för sitt ändamål. Under fort
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gången av de arbeten, som satts i verket för att göra fastigheten lämpad 
för sitt ändamål, har det visat sig, att de kalkyler, på grund av vilka 
ovanberörda belopp av 30,000 kronor äskades, icke motsvarade uppkom
mande kostnader för en genomgående ombyggnad och reparation av kon
sulathuset.

För bestridande av merkostnaderna harj&nngl. Maj:t nu äskat ett 
belopp av 35,200 kronor.

Beträffande gäldandet av ifrågavarande kostnader har departements
chefen anfört följande:

»De belopp, som sålunda skulle erfordras för ifrågavarande fastig
heters iordningställande äro:
l:o för beskickningshuset i Köpenhamn........................ 31,000: — kronor
2:o » » » Helsingfors........................  265,000: — »
3:o » konsulathuset i Hamburg....................................  35,200: —
varjämte tillkommer ett belopp av ungefär 50,000 kronor för stämpel å 
lagfartshandlingar, arvode till arkitekt för uppgörande utav ritningar och 
kostnadsförslag till ifrågavarande reparationer, ersättning för arkitekts 
resor samt för kostnadsförslag till ombyggnad av det vid Amaliengade 25 
i Köpenhamn ifrågasatta beskickningshuset, vilket arbete emellertid, som 
förut omnämnts, aldrig kom till utförande, ävensom till oförutsedda ut
gifter. Samtliga kostnader uppgå sålunda till något över 380,000 kronor.

Då såsom ovan nämnts riksdagen redan såsom reservationsanslag 
anvisat ett belopp av 351,600 kronor till iordningställande av beskick- 
ningshus i Köpenhamn, synes mig lämpligast, att riksdagens medgivande 
nu inhämtas för ifrågavarande medels tagande i anspråk för iordning
ställandet av förenämnda statens fastigheter.1^ Därest endast den första 
huvuddelen av förslaget rörande ombyggnad av beskickningshuset i Hel
singfors komme till utförande, torde ifrågavarande anslag väl räcka för 
samtliga förenämnda ändamål, men jag anser" i likhet med ministern i 
Helsingfors, att det vore synnerligen önskvärt, att beskickningshuset i 
Helsingfors, vilket har ett särdeles förnämligt läge å en av stadens centra
laste platser nu i ett sammanhang iordningställes, och då de genom 
hyresmedel uppkomna inkomsterna från fastigheten torde bliva rätt avse
värda, synes det även ur ekonomisk synpunkt fördelaktigt att hela fastig
heten nu iordningställes, allra helst ju en uppdelning av arbetena skulle 
draga ökade kostnader. Därest ej vid uppgörande av det slutliga kon
traktet rörande ombyggnadsarbetena det skulle visa sig möjligt nedbringa 
kostnaderna inom ramen för ifrågavarande anslag, synas mig de hyres-
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medel, som inflyta från fastigheterna i Köpenhamn och Helsingfors, höra 
till en början få anlitas för gäldande av sålunda erforderligt belopp och 
därefter ställas till Kungl. Maj:ts förfogande, för att i mån av behov 
användas till ändrings- och reparationsarbeten å nämnda eller andra 
statens fastigheter utomlands.»

Kostnaderna för iordningställande av ifrågavarande heskicknings- 
och konsulathus synas visserligen utskottet, särskilt vad angår beskick- 
ningshuset i Helsingfors, väl höga, men har utskottet det oaktat icke 
velat motsätta sig Kungl. Maj:ts förslag. Utskottet förutsätter härvid, att 
av Kungl. Maj:t vidtagas åtgärder för nedbringande i största möjliga mån 
av kostnaderna.

Enligt utskottets mening synas emellertid de hyresmedel, som kunna 
inflyta från statens fastigheter i Köpenhamn och Helsingfors, endast böra 
efter framställning till riksdagen användas för ändrings- och reparations
arbeten å statens fastigheter i utlandet. Det av Kungl. Maj:t begärda 
bemyndigandet att utan riksdagens hörande disponera de inflytande hyres- 
medlen har utskottet följaktligen icke ansett böra lämnas.

På grund av vad utskottet sålunda anfört, får utskottet hemställa,

att riksdagen må
a) medgiva, att det å tilläggsstat till riksstaten 

för år 1920 anvisade reservationsanslag å 351,600 kro
nor till iordningställande av beskickningshus i Köpen
hamn må enligt Kungl. Maj:ts beprövande användas 
till bekostande av nödiga ändrings- och reparations
arbeten å beskickningshusen i Köpenhamn och Helsing
fors ävensom konsulathuset i Hamburg samt till stäm
pel å lagfartshandlingar, arkitektarvode med flera i 
samband med ifrågavarande fastigheters förvärvande 
och iordningställande stående utgifter,

b) förklara, att från riksdagens sida hinder icke 
möter att, därest danska respektive finska staten åter
betala motvärdet efter vid tiden för återbetalningen 
gällande dagskurs av ett belopp av 12,608 danska 
kronor respektive 135,000 finska mark, som i stämpel- 
och andra avgifter till dem erlagts med anledning av 
förvärv av beskickningsfastigheter i Köpenhamn och 
Helsingfors, från svensk sida utfästes befrielse för 
danska respektive finska staten för de stämpelavgifter,



som komma att belöpa å blivande förvärv av danskt 
respektive finskt beskickningshus i Stockholm,

c) avslå Kungl. Maj:ts framställning i° fråga om 
disponerandet av inflytande hyresmedel från statens 
fastigheter i Köpenhamn och Helsingfors.

Stockholm den 4 april 1922.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.
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Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit, 
från första kammaren: herrar S. II. Kvarnzelius, A. C. Lindblad, N. A. Nilsson, 

J. Nilsson i Skottlandshus, H. F. Lamm, O. U. B. Olsson, J. L. Widell, C. G. Ekman, 
J. Nilsson i Malmö, O. Bergqvist, J. Jeansson och K. E. Andersson samt _

från andra kammaren: herrar K. V. Rydén, J. Jonsson i Revmge, I. Nilsson i 
Bonarp, O. ILson Waldén, 0. Olsson i Kullenbergstorp, S. Bengtsson i Norup, P. tf. Nilsson 
i Landeryd, C. R. Jansson i Falun, L. J. Carlsson-Frosterud, O. Nilsson i Örebro, A. t. 
Ljungberg och B. F:son Holmgren.


